
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 233  del  26/08/2020 
 
OGGETTO: ACQUISTO CARTELLONISTICA AGGIUDICAZIONE FORNITURA ALLA 
DITTA APE DI PORTOFERRAIO - CIG ZBD2D9DCF2 
 
 
 

  LA P.O. DIRIGENTE AD INTERIM 
   ARCH.  COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   26/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°233     del 26/08/2020                                          - 2 -         

La P.O. DIRIGENTE AREA 3 AD INTERIM 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 12875 del 23/05/2019 di affidamento di 
incarico di Posizione Organizzativa e di Dirigenza ad interim dell’Area 3 all’Arch. 
Elisabetta Coltelli; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 
come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 

Richiamata la prenotazione d’impegno n. 1628/2020 di Euro 1.098,00 assunto 
con la Determinazione Area 3 n. 228 del 20.08.2020 a contrattare per la 
realizzazione di opuscoli e cartelli per la pubblicazione delle attività realizzate in 
contesto di progettazione Europea – progetto Elba Sharing legate alle attività di 
mobilità sperimentale estive già avviate. 

Dato atto che il C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n. 
ZBD2D9DCF2; 

 
PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 28 dicembre 2015 

n. 208, modificando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, ha circoscritto 
l’obbligo di acquisto mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai beni e servizi per importo pari o superiore ad € 1.000,00, 
consentendo pertanto agli Enti Locali di procedere all’acquisizione di beni e servizi di 
valore inferiore a 1.000,00 euro mediante procedure tradizionali;  

RILEVATGO che la Legge n. 145 del 30/12/18 ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro - fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure  

 



Determinazione n°233     del 26/08/2020                                          - 3 -         

Preso atto che per la fornitura in argomento non sussiste alcun obbligo di 
dover far ricorso al MEPA, alla luce dell’importo di entità inferiore ad € 1.000,00;  
 

RITENUTO pertanto opportuno rivolgersi a ditte presenti sul territorio, o 
comunque nelle immediate vicinanze per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

RILEVATO che per poter eseguire tale attività è necessario avvalersi di una 
ditta specializzata e che la ditta APE di Portoferraio si è resa disponibile ad eseguire 
la fornitura di elementi pubblicitari per un importo complessivo di Euro 815,00 oltre 
iva al 22%. 

RITENUTO quindi necessario dover impegnare i sotto elencati importi alle 
ditte di seguito citate: 

• incarico per l’affidamento del servizio di creazione e stampa elementi 
pubblicitari per il servizio di mobilità sperimentale estivo avviato nel Comune di 
Portoferraio alla ditta APE di Portoferraio per Euro 815,00 oltre iva; 

DATO ATTO che è rispettato quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 
102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto delle 
forniture sopra indicate  e dato atto che a tale scopo:  

- è stata certificata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante 
acquisizione di idonea certificazione DURC;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura 
elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile 

interamente nell’anno 2020; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
07.09.2010; 

VISTO il Decreto del 23/01/2015 pubblicato in G.U. n. 27 del 03/02/2015 che 
definisce le modalità e i termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, dando così attivazione al meccanismo dello split payment introdotto 
dalla Legge di stabilità 2015; 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano 
l'adozione della presente; 

 
RITENUTO di poter provvedere in merito; 
 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa esposto: 

• di approvare l’offerta economica pervenuta mediante idoneo preventivo 
conformemente a quanto specificato in premessa da parte della ditta A.P.E. 
Agenzia Pubblicitaria Elbana di Massimo Zottola , p.iva 01713770491 relativa 
alla realizzazione di opuscoli e cartelli per la pubblicazione delle attività 



Determinazione n°233     del 26/08/2020                                          - 4 -         

realizzate in contesto di progettazione Europea – progetto Elba Sharing legate 
alle attività di mobilità sperimentale estive già avviate; 

• di trasformare la prenotazione n. 1628/2020 assunta con Determinazione 
Area 3 n. 228 del 20.08.2020 in impegno di spesa di importo pari a Euro 
994,30 i.c. sul capitolo 110100210310/0 del Bilancio 2020 ed imputare la 
spesa a favore della ditta A.P.E. Agenzia Pubblicitaria Elbana di Massimo 
Zottola , p.iva 01713770491; CIG  ZBD2D9DCF2 

• di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020; 

• di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto 
che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il 
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la 
clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

• di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010n n. 136  e che risulta già agli atti del Comune; 

• di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento, avverrà  con provvedimento separato dello scrivente. 

• di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione immediata 
dell’intervento, di aver accertato che il programma dei pagamento conseguenti 
al presente impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

• di trasmettere copia del presente atto al servizio ragioneria per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza, disponendone altresì la pubblicazione all’albo 
Pretorio On line del Comune di Portoferraio per 15 giorni consecutivi. 
 
 



Determinazione n°233     del 26/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 233 del 26/08/2020 

OGGETTO: ACQUISTO CARTELLONISTICA AGGIUDICAZIONE FORNITURA ALLA 
DITTA APE DI PORTOFERRAIO - CIG ZBD2D9DCF2 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 26/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 26/08/2020 

 



Determinazione n°233     del 26/08/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


